永环评〔2017〕140号
关于双牌县毛家岭水厂及配套管网改扩建工程

环境影响报告表的批复
双牌县水务建设投资有限公司：
你公司关于申请双牌县毛家岭水厂及配套管网改扩建工程环评报告批复的函及相关附件收悉，经研究，现批复如下：

一、双牌县毛家岭水厂位于双牌县泷泊镇毛家岭，供水规模为1×104m3/d，本次改扩建在现有厂址区域内进行，不新增用地，取水口位置不变（潇水双牌水库大坝下游约1.5km处），现有建构筑物和设备在近期改扩建工程完成后全部拆除，近期新建供水规模3×104m3/d，远期规划再扩建2×104m3/d，总规模达到5×104m3/d。项目总投资12437.31万元（环保投资626万元，占总投资的5.0%），净水工艺采用“筛板絮凝+水平管沉淀+V形滤池+ClO2消毒”，其中絮凝沉淀池、V型滤池按近期规模3×104m3/d设计建设，清水池、排泥水处理系统和其它辅助生产设施按远期规模5×104m3/d 设计建设。取水工程将现有3根 DN250自流管改造为3根 DN400自流管，现有2根 DN300钢管原水管道，其中1根改造为 DN800球磨铸铁管。城区改造配水管道长度20.4km，城区新建配水管道长度24.6km。

项目符合国家产业政策。根据环评报告分析结论，在建设单位严格落实环评报告表和本批复提出的各项环保要求和环境影响减缓措施、确保污染物达标排放的前提下，依据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条等规定，从环保角度分析，我局同意工程建设。本批复及有关附件是该项目环保审批的法律文件。自批复之日起超过5年方开工建设的，或改变项目性质、规模、地点、工艺、环境保护措施，必须依法重新报批。

二、建设单位在项目设计、建设和运行期间，必须严格执行环保“三同时”制度，并着重做好以下工作：

1、取水口水质须满足《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）相关要求。双牌县人民政府应按照国家相关法律法规要求，加强对取水口所在区段的饮用水源保护，确保饮用水安全。建设方案需符合规划要求。
2、合理安排施工周期与时间，避免因工程实施，影响城区供水。

3、落实施工期各项污染防治措施。配套的供水管网工程，须科学设计和施工，避免产生的塌陷等地质环境问题；合理安排各类施工机械的工作时间，并选用低噪声设备和采取降噪、减振、消声等措施，减少噪声对周边环境的影响；加强对施工路线附近环境敏感点的保护，防止噪声扰民；建筑材料堆放场、施工场地必须采取环保措施防止暴雨径流引起水体污染；开挖过程中产生的土石方及时回填，严禁随意堆洒，以避免造成水土流失和城市下水道淤塞；避免因施工方式不当破坏城市美观，采取有效措施防止因工程施工对民众出行等日常活动造成安全隐患。

4、实行雨污分流，初期雨水经收集处理后达标排放。项目在建设、运营中产生的所有施工废水、生活污水、预处理实验室废水，经地埋式一体化污水处理设备处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，回用与厂区绿化，不外排。餐饮含油废水必须先经过除油处理。滤池反冲洗水、沉淀池排泥水经处理后，其上清液作为反清洗水回用，其余进入地埋式一体化污水处理设备处理。

5、建筑垃圾、生活垃圾、沉淀池干化淤泥严格按照环卫部门的有关要求进行处理，严禁建筑垃圾与生活垃圾混装清运。

6、强化生态保护和水土保持措施，加强对施工期结束后的生态恢复，防止水土流失和生态破坏。

7、厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

8、严格落实各项环境安全风险防范措施。加强环境风险管理，制定环境风险应急预案及防范措施，建立严格的操作制度，并通过岗前培训、应急演练等方式不断提高职工素质和处理突发事件的能力。设专职环保管理人员做好污防设施的维护管理，确保设备长期稳定运行。严格按照国家《危险化学品安全管理条例》的要求，强化对液氯、盐酸等危险化学品运输、储存及使用全过程的管理，并建设足够容量的事故应急池。

9、加强对项目附近环境敏感点的环境保护，处理好本项目与周边的关系，项目建设、运营须采取有效环保措施，防止因环保诉求而引发矛盾，自觉维护社会稳定。

三、项目在环保申报过程中不得隐情不报，如有瞒报、谎报属违法行为，建设单位将承担由此产生的一切后果。本批复各项内容必须严格执行，建设单位如有违反，将依法追究法律责任。

四、项目建成，应按建设项目环境保护“三同时”规定，申请环境保护竣工验收，经我局验收合格后方可正式投产。

五、建设单位应在收到本批复后15个工作日内，将批复批准后的本项目环评报告表送双牌县环境保护局。拟建项目环保“三同时”执行情况的监督检查和日常环境管理工作由双牌县环境保护局具体负责。
永州市环境保护局

2017年9月13日

主题词：环保  环评  双牌△  报告表  批复
  抄送：双牌县环保局，湖南景玺环保科技有限公司。

  永州市环境保护局                2017年9月13日印发
1
2